
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1398/2019-DG/CGP, de 02/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 332/2019-DG/CGP, que designou o servidor Silvio 
Vidal Campos Junior, Vistoriador, matrícula 54192157/2, como membro 
da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1539/2019-DG/CGP, de 09/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada no 
DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, 
Cargos e Remuneração dos Servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração dos cargos, 
as carreiras conforme trata o art. 8º e 10º, estabelecendo no art. 14, item 
IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, a concessão da Gratifi cação de Titulação 
aos servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 094/2019-PROJUR/NC, às fl s. 11, a apresentação pela servidora 
da certifi cação conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014, e 
demais despachos no Processo 2019/43295,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Elisângela Soares da Conceição, Analista de Trân-
sito, matrícula 57196790/1, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% (dez por 
cento), por apresentar a certifi cação de conclusão do Curso de Pós-Gra-
duação Lato Sensu, em Construção Civil: Residenciais, Industriais e Espe-
ciais, de acordo com o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 433151
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2019/99679
Tomada de Preços nº 01/2019-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de obra OBRA DE RE-
FORMA DAS GARAGENS DO QUARTEL DO COMANDO GERAL, TROCA DO 
FORRO DA SEÇÃO DE TELEMÁTICA, CONSTRUÇÃO DE UM PALANQUE E 
REFORMA DAS SALAS E BANHEIROS DO ANTIGO 30º GBM.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos interessa-
dos que após a manifestação técnica da Seção de Obras do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará que avaliou as propostas fi nanceiras 
e que forneceu seu posicionamento por escrito, do que se faz juntada 
aos Autos e é parte integrante da decisão da Comissão consubstanciada 
nesta Ata e decide: a) Todas as propostas apresentadas foram conside-
radas exequíveis; b) CONSIDERAR REGULARES e CONFORME O EDITAL 
as propostas fi nanceiras das empresas: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI 
– EPP e CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA e CONSIDERAR IRREGULAR 
e em DESCONFORMIDADE COM O EDITAL as propostas fi nanceiras das 
seguintes empresas: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELLI – EPP e FACE 
ENGENHARIA LTDA - EPP, em razão da ausência de documento exigido no 
edital convocatório( Anexo 1, Item 8.1.4.Curva “ABC”), conforme parecer 
técnico da Seção de Obras do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará. Assim sendo e com base na avaliação técnica e sua conclusão aci-
ma, a Comissão, à unanimidade DECIDE considerar CLASSIFICADAS em 
defi nitivo e em ordem crescente de valores as seguintes empresas: Em 
PRIMEIRO lugar a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP, 
com o valor total proposto de R$ 295.037,31 (duzentos e noventa e cinco 
mil, trinta e sete reais e trinta e um centavos) e em SEGUNDO lugar a 
empresa ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP, com o valor global de 
R$ 300.165,17 (trezentos mil, cento e sessenta e cinco reais e dezesse-
te centavos). Consoante a decisão acima expendida pela Comissão, fi ca 
declarada VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa abaixo identifi cada, 
classifi cada em primeiro lugar após análise técnica das propostas CONS-
TRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP o valor global de R$ 295.037,31 (du-
zentos e noventa e cinco mil, trinta e sete reais e trinta e um centavos), 
valor este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro das 
exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista franqueada 
aos interessados.
Belém, 13 de maio de 2019.
ESDRAS PEREIRA LEMOS
Presidente
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Membro
NILZA SILVA CABRAL
Membro

Protocolo: 433045

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 521/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 07 de maio de 2019.
DESIGNAR o servidor BRUNO ALMEIDA DE CASTRO, matrícula funcional 
nº5937169, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Recaptura de Condenados, 
a contar de 17 de abril de 2019, na vaga de WAYDSON WELLTON SOUSA 
OLIVEIRA, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432777
LICENÇA NOJO
PORTARIA 1682/2019 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 
2019.
Nome: CLAUDIONOR ARTUR MACEDO BAIA JUNIOR, Matrícula nº 
57229236/4; Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/05/2019 a 09/05/2019.

Protocolo: 432897
PORTARIA N° 522/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 07 de maio de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 309/2019- GAB/SUSIPE de 14/03/2019, 
publicada no DOE nº 33829, de 20/03/2019, WILLIAM COSTA DA 
SILVA, matrícula 5825326, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Central de 
Triagem de Altamira, a contar de 21 de abril de 2019.
DESIGNAR GILBERTO DA SILVA DAVID, matrícula 57176444, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 23 de abril de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432778
PORTARIA N° 523/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 07 de maio de 2019.
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MORAES DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
funcional nº57209996, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação do 
Coqueiro, no período de 02/05 a 31/05/19, em substituição ao titular 
EDILSON CORREA LIMA, matrícula funcional nº5814677, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432779
PORTARIA Nº535/2019 – GAB/SUSIPE
Belém (PA), 09 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 1170/2019 - GAB.SUSIPE, datada de 
14.11.2018, publicada no DOE nº 33740, de 14.11.2018;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial do Centro de Recuperação do Coqueiro-
CRC.
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA – Diretora
SECRETÁRIA: JOCINEIDE RODRIGUES SOUZA  –Assistente Administrativo
MEMBRO: PEDRO SERGIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA – Gerente de Se-
gurança
MEMBRO: MARICÉLIA PINHEIRO CUNHA – Psicóloga
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SARMENTO – Psicóloga
MEMBRO:JAMILE MENEZES PINA- Psicóloga
MEMBRO: CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO-Assistente Social
MEMBRO:VANILZE GOMES DOS SANTOS-Assistente Social
MEMBRO: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA-Terapeuta Ocupacional
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432900


